
 

Comune di Gonnosfanadiga  
Provincia del Sud Sardegna 

 

  

 
Originale 

 
 
 

Determinazione Area Servizi Finanziario - Tributi - Personale - AAGG 
Registro Generale N. 286 

Registro Settore N. 70 del 02/07/2025 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
APPROVAZIONE BANDO PER AGEVOLAZIONI TARI ANNO 2025  UTENZE DOMESTICHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 



 

Comune di Gonnosfanadiga 
Provincia del Sud Sardegna 

  

 
Proposta N. 314 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER AGEVOLAZIONI TARI ANNO 2025  UTENZE 
DOMESTICHE 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
VISTO che l'art. 1, comma 639, della Legge n.147/2013 e s.m.i., a decorrere dal 1 Gennaio 2014, ha 
istituito la tassa sui rifiuti (TARI), che ha sostituito la TARES. 
 
VISTO l’art. 1 comma 682 della Legge n.147/2013 con il quale si stabilisce che con regolamento, da 
adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il Comune (per quanto 
riguarda la TARI) determina la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro la 
disciplina delle riduzioni tariffarie e la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano 
conto altresì della capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE.  
 
VISTA 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 14/06/2024, di approvazione del Regolamento 
che disciplina l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI);  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 15 del 27/06/2024 relativa all’”Approvazione del Piano Economico 
e Finanziario della gestione del Servizio dei rifiuti urbani le annualità 2024-2025 secondo il MTR-2 
ALLEGATO ALLA DELIBERA ARERA 363/2021 E AGGIORNATO CON DELIBERAZIONE ARERA 
389/2023”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale  N° 11 del 29/04/2025 relativa all'approvazione delle 
tariffe  Tassa sui Rifiuti  (TARI) anno 2025 e fissazione scadenze pagamento del tributo, contenente 
anche i requisiti per poter usufruire dell'agevolazione TARI per le Utenze Domestiche; 
 
VISTO l’Art 1, comma 660, della legge n. 147/2013 660, che recita: “Il comune può' deliberare, con 
regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n.  446 del 1997, ulteriori riduzioni 
ed esenzioni rispetto a quelle previste alle lettere da a) ad e) del comma 659.  La relativa copertura 
puo' essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa che non possono eccedere il limite 
del 7 per cento del costo complessivo del servizio.  In questo caso, la copertura deve essere 
assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità' generale del comune stesso.” 
 
VISTO l’Art.24, commi 2 e 3 del vigente Regolamento Comunale che recepisce le disposizioni di cui 
all’Art 1, comma 660, della legge n. 147/2013; 
 



VISTA la delibera 133 del 1 aprile 2025 ARERA che ha comunicato l’avvio del procedimento per 
l’attuazione del riconoscimento del “Bonus sociale rifiuti” agli utenti domestici del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani in condizioni economico sociali disagiate, in attuazione 
dell’articolo 57-bis del decreto-legge 124/19 e del D.P.C.M. 21 gennaio 2025 n. 24  (Gazzetta 
ufficiale del 13/3/2025), spostando al 2026 la liquidazione delle somme quantificate a beneficio 
dei contribuenti aventi diritto. 
 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale 

- con deliberazione N° 11 del 29/04/2025, dispone l’applicazione di un’ulteriore 
agevolazione sul carico TARI anno 2025 ai contribuenti in possesso dei prescritti requisiti. 

 
- con lo stesso atto n. 11 del 29/04/2025 demanda al Responsabile del Servizio Economico – 

Finanziario, Tributi gli atti conseguenti consistenti nella predisposizione del bando di 
partecipazione, dell’istruttoria delle domande pervenute e dell’approvazione della relativa 
graduatoria che sarà pubblicata sul sito internet istituzionale dell’Ente;  

 
VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n. 159 che ha introdotto, a far data dal 1° gennaio 2015, una 
nuova disciplina in materia di ISEE. 
 
RITENUTO OPPORTUNO predisporre il bando per la presentazione delle richieste al fine 
dell’attribuzione dell’agevolazione in parola, allegato alla presente per costituirne parte integrante 
e il modello di richiesta agevolazione TARI anno 2025 da presentare agli uffici competenti e 
secondo le modalità previste nel bando;  
 
RILEVATO che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento trova copertura sul 
capitolo 150401 “Fondo agevolazioni TARI” per un importo di € 3.680,00 determinato sulla base 
dello storico in precedenza liquidato, ma si dispone che qualora dovesse essere necessario, si 
proceda ad aumentare la disponibilità sul capitolo in spesa con una variazione di bilancio, fino al 
raggiungimento di un importo massimo di € 5.000,00, pari al costo presunto totale stabilito con 
Deliberazione di C.C. n°11 del 29/04/2025 ;  
  
RITENUTO, necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale 
dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”;  
 
RICHIAMATO il Decreto N. 1/2025 del 2.1.2025 relativo al conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione con posizione di Responsabilità di direzione dell’Area Finanziaria – Tributi – 
Personale - AA.GG.- Segreteria - Dott.ssa Loredana Steri ai sensi dell’art. 18 CCNL comparto 
Funzioni Locali triennio 2019-2021 dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 30/05/2023 di nomina del Funzionario 
Responsabile IMU-TARI-TASI (PER PARTITE RESIDUALI) E Tributi Minori (T.O.S.A.P IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITA’ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI)   - Dott.ssa Loredana Steri 
 
RICHIAMATE: 

-  la Deliberazione di Consiglio comunale n. 4, in data 27/01/2025 con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 3 del 27/01/2025 con il quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025-2027 ;) 



 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
DETERMINA 

 
1 - di recepire quanto già previsto con delibera di Consiglio Comunale N° 11 del 29/04/2025 e nello 
specifico la volontà di voler stabilire, in ragione dello spostamento della liquidazione del Bonus 
Tari al 2026, un’ulteriore agevolazione a carico della fiscalità locale diversa dalla Tari anno 2025 ai 
contribuenti in possesso dei prescritti requisiti e precisamente: 
 

✔ AGEVOLAZIONI UTENZE DOMESTICHE 
1) Essere intestatari di un'utenza domestica TARI nel territorio comunale di Gonnosfanadiga, 

nella quale è stata stabilita la residenza e la dimora abituale del proprio nucleo familiare; 
2) Avere un indicatore ISEE non superiore a euro 12.000,00; 
3) L’intestatario deve essere in regola con i pagamenti delle annualità TARI precedenti alla 

data di presentazione della domanda; 
4) Di non usufruire di altre riduzioni Tari per l’anno 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dovrà essere dichiarato il numero dei componenti presenti nel nucleo famigliare all’atto della 
presentazione della domanda; 
 
Nel caso di utenti con lo stesso reddito ISEE si terrà conto della data di arrivo dell’istanza al 
protocollo dell’Ente 
 
Nel caso di utenti con parità di requisiti si terrà conto della data di arrivo dell’istanza al 
protocollo dell’Ente 
 
2. di stabilire che l’agevolazione di cui sopra possa essere richiesta dai contribuenti con la 
presentazione di un’apposita domanda, che dovrà essere consegnata secondo i modi che verranno 

N. COMPONENTI MASSIMALE ISEE RIDUZIONE IMPORTO BONUS 

1 € 12.000,00 NON USUFRUIRE DI 
ALTRE RIDUZIONI 

TARI 

€ 25,00 

2 € 12.000,00 NON USUFRUIRE DI 
ALTRE RIDUZIONI 

TARI 

€ 30,00 

3 € 12.000,00 NON USUFRUIRE DI 
ALTRE RIDUZIONI 

TARI 

€ 35,00 

4 € 12.000,00 NON USUFRUIRE DI 
ALTRE RIDUZIONI 

TARI 

€ 40,00 

5 € 12.000,00 NON USUFRUIRE DI 
ALTRE RIDUZIONI 

TARI 

€ 45,00 



resi noti con la pubblicazione del bando, a pena di decadenza, entro le ore 24:00 del giorno 25 
Luglio 2025; 

 
3. di approvare l’allegato bando per la presentazione delle richieste al fine dell’attribuzione 
dell’agevolazione TARI anno 2025;  
 
4. di approvare il modello di domanda da utilizzare per presentare l’istanza agli appositi uffici che 
si allega alla presente; 
 
5. di provvedere, con successivo atto, alla formazione di una graduatoria degli utenti beneficiari e 
di quelli esclusi; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet istituzionale 
dell’ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”;  
 
7. di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della 
pubblicazione di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Rag. M. Valeria Garau) Dott.ssa Loredana Steri 

 
 



Comune di Gonnosfanadiga

Visti

314

APPROVAZIONE BANDO PER AGEVOLAZIONI TARI ANNO 2025  UTENZE DOMESTICHE

2025

Servizio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Finanziario - Tributi - Personale - AAGG

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale: 286
02/07/2025Data adozione:

02/07/2025

Ufficio Proponente (Servizio Tributi)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Loredana Steri

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



314

APPROVAZIONE BANDO PER AGEVOLAZIONI TARI ANNO 2025  UTENZE DOMESTICHE

2025

Servizio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Finanziario - Tributi - Personale - AAGG

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale: 286
02/07/2025Data adozione:

02/07/2025

Servizio Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Loredana Steri

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



 
 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione e’ pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 02/07/2025 al 17/07/2025.  
 
 
 
  
 
 
 
Lì, 02/07/2025 L’ Addetto alla Pubblicazione 

 
___________________________________ 

 
 
Copia Conforme all’ originale per uso amministrativo 
 

Firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento analogico e la firma autografaFirmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa

LOREDANA STERI in data 02/07/2025


